
PREFEITURA MUNICIPAL ÁGUAS DE CHAPECÓ
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.804.212/0001-96CNPJ: (49) 3339-0855

89883-000 - Águas de Chapecó

Telefone:
Rua Porto União, 968 - CentroEndereço:

Nr.:   37/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

36/2023

16/05/2023

Página: 1 / 6

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  11.947/2009,  Art.  14,  CAPUT  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

19/06/2023
Dispensa de licitação
37/2023 - DL
36/2023

Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.

Participante: COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 ABÓBORA CABOTIÁ, tamanho médio, c/casca sã, sem rupturas, ma -

ABÓBORA CABOTIÁ, tamanho médio, c/casca sã, sem rupturas,
madura, de 1ª
qualidade. Devem estar fisiologicamente desenvolvias, bem
formadas, limpas,
com coloração própria, livres de danos mecânicos, fisiológicos,
pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação
e maturação.

40,000 KG 5,55 222,00

2 ABOBRINHA ITALIANA - Sem lesões de origem física ou mecânica -
ABOBRINHA ITALIANA - Sem lesões de origem física ou mecânica,
perfurações e cortes. Tamanho e coloração uniformes devendo ser
bem desenvolvida.

50,000 KG 5,32 266,00

3 AÇÚCAR MASCAVO - De 1ª qualidade, obtido da cana de açúcar;
aspecto cor, cheiro próprios; isento de sujidades, parasitas,
materiais terrosos e detritos animais e vegetais; acondicionado em
embalagem plástica atóxica de 1kg. A embalagens deverá conter
rotulagem e informações nutricionais de acordo com a legislação
vigente. Produto com validade mínima de 6 meses a contar da data
de entrega. - AÇÚCAR MASCAVO - De 1ª qualidade, obtido da cana
de açúcar; aspecto cor, cheiro próprios; isento de sujidades,
parasitas, materiais terrosos e detritos animais e vegetais;
acondicionado em embalagem plástica atóxica de 1kg. A
embalagens deverá conter rotulagem e informações nutricionais de
acordo com a legislação vigente. Produto com validade mínima de 6
meses a contar da data de entrega.

50,000 KG 15,95 797,50

4 ALFACE - de 1ª qualidade, lisa ou crespa, verde ou roxa, nov -
ALFACE - de 1ª qualidade, lisa ou crespa, verde ou roxa, nova,
folhas firmes, não poderá estar murcha, íntegra, tamanho médio.

200,000 UN 3,57 714,00

5 BANANA CATURRA  Semi-madura com grau de maturação tal que l -
BANANA CATURRA  Semi-madura com grau de maturação tal que
lhes permita manipulação e conservação adequada para consumo
mediato e imediato, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e
conformação uniformes, devem ser íntegras, sem manchas/
rupturas e/ou amassadas, nem muito maduras, sem bolores,
sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua
aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes. Deverão
ser bem desenvolvidas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do

1.000,0 KG 5,37 5.370,00



Página: 2 / 6

manuseio e transporte, acondicionadas em pencas íntegras. De
colheita recente. Acondicionadas em caixas adequadamente
higienizadas.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 BANANA PRATA - Semi-madura com grau de maturação tal que lhes

permita manipulação e conservação adequada para consumo
mediato e imediato, tamanho médio, apresentando cor, tamanho
uniformes, devem ser íntegras, sem manchas/ rupturas e/ou
amassadas. Acondicionadas em caixas adequadamente
higienizadas. - BANANA PRATA - Semi-madura com grau de
maturação tal que lhes permita manipulação e conservação
adequada para consumo mediato e imediato, tamanho médio,
apresentando cor, tamanho uniformes, devem ser íntegras, sem
manchas/ rupturas e/ou amassadas. Acondicionadas em caixas
adequadamente higienizadas.

1.000,0 KG 5,95 5.950,00

7 BATATA DOCE - lavada, de 1ª qualidade, de casca branca, sem -
BATATA DOCE - lavada, de 1ª qualidade, de casca branca, sem
lesões de origem física ou mecânica, não apresentarem rachaduras
ou cortes na casca, livre de enfermidades, isenta de partes
pútridas. Com tamanho uniforme, devendo ser graúdas.

80,000 KG 5,70 456,00

8 BETERRABA – De 1ª qualidade, nova, limpa, de tamanho médio
entre 100 a 150g, sem ferimentos ou partes estragadas.
Acondicionada em embalagem especial para alimentos. -
BETERRABA – De 1ª qualidade, nova, limpa, de tamanho médio
entre 100 a 150g, sem ferimentos ou partes estragadas.
Acondicionada em embalagem especial para alimentos.

200,000 KG 5,96 1.192,00

9 BOLACHA CASEIRA - Novas, acondicionadas em embalagens de
500g a 1kg, resistente, transparente, atóxica e lacrada, não
podendo apresentar excessos de dureza e nem apresentar-se
quebradiças Embalagem contendo rotulagem e informação
nutricional de acordo com a legislação vigente. Produto com
validade mínima de 15 dias a contar da data de entrega. Sabores:
nata, polvilho, coco e manteiga. - BOLACHA CASEIRA - Novas,
acondicionadas em embalagens de 500g a 1kg, resistente,
transparente, atóxica e lacrada, não podendo apresentar excessos
de dureza e nem apresentar-se quebradiças Embalagem contendo
rotulagem e informação nutricional de acordo com a legislação
vigente. Produto com validade mínima de 15 dias a contar da data
de entrega. Sabores: nata, polvilho, coco e manteiga.

200,000 KG 29,67 5.934,00

11 CARNE BOVINA MOÍDA - Carne bovina moída de primeira qualidade,
tipo patinho, congelada, isenta de cartilagens, ossos e excesso de
gordura, cor, textura, odor e sabor característicos, não amolecida
nem pegajosa. Embalagem de 1kg, com rotulagem e informações
nutricionais de acordo com a legislação vigente. O produto deve
apresentar registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da
saúde/SIF/DIPOA e carimbo da inspeção municipal, estadual ou
federal. Devendo ser transportada sob temperatura de -12º a -18º
C. Produto com prazo de validade mínimo de 6 meses a contar da
data de entrega. - CARNE BOVINA MOÍDA - Carne bovina moída de
primeira qualidade, tipo patinho, congelada, isenta de cartilagens,
ossos e excesso de gordura, cor, textura, odor e sabor
característicos, não amolecida nem pegajosa. Embalagem de 1kg,
com rotulagem e informações nutricionais de acordo com a
legislação vigente. O produto deve apresentar registro no Ministério
da Agricultura e/ou Ministério da saúde/SIF/DIPOA e carimbo da
inspeção municipal, estadual ou federal. Devendo ser transportada
sob temperatura de -12º a -18º C. Produto com prazo de validade
mínimo de 6 meses a contar da data de entrega.

50,000 KG 38,95 1.947,50

12 CARNE DE FRANGO COXA E SOBRECOXA - De primeira qualidade,
congelada, isenta de cartilagem, ossos e excesso de gordura, cor,
textura, odor e sabor característicos, não amolecida nem pegajosa.
Embalagem com rotulagem e informações nutricionais de acordo
com a legislação vigente. O produto deve apresentar registro no
Ministério da Agricultura e/ou Ministério da saúde/SIF/DIPOA e
carimbo da inspeção municipal, estadual ou federal. Devendo ser
transportada sob temperatura de -12º a -18º C. Produto co - CARNE
DE FRANGO COXA E SOBRECOXA - De primeira qualidade,
congelada, isenta de cartilagem, ossos e excesso de gordura, cor,
textura, odor e sabor característicos, não amolecida nem pegajosa.

100,000 KG 14,96 1.496,00



Página: 3 / 6

Embalagem com rotulagem e informações nutricionais de acordo
com a legislação vigente. O produto deve apresentar registro no
Ministério da Agricultura e/ou Ministério da saúde/SIF/DIPOA e
carimbo da inspeção municipal, estadual ou federal. Devendo ser
transportada sob temperatura de -12º a -18º C. Produto co

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
13 CARNE SUÍNA - De primeira qualidade, congelada, cortada em

cubos, isenta de cartilagem, ossos, sem pele e excesso de gordura,
cor, textura, odor e sabor característicos, não amolecida nem
pegajosa. Embalagem de 1kg, com rotulagem e informações
nutricionais de acordo com a legislação vigente. O produto deve
apresentar registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da
saúde/SIF/DIPOA e carimbo da inspeção municipal, estadual ou
federal. Devendo ser transportada sob temperatura de -12º a -18 -
CARNE SUÍNA - De primeira qualidade, congelada, cortada em
cubos, isenta de cartilagem, ossos, sem pele e excesso de gordura,
cor, textura, odor e sabor característicos, não amolecida nem
pegajosa. Embalagem de 1kg, com rotulagem e informações
nutricionais de acordo com a legislação vigente. O produto deve
apresentar registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da
saúde/SIF/DIPOA e carimbo da inspeção municipal, estadual ou
federal. Devendo ser transportada sob temperatura de -12º a -18

50,000 KG 24,96 1.248,00

14 CARNE SUÍNA MOIDA - De primeira qualidade, congelada, moída,
isenta de cartilagem, ossos, sem pele e excesso de gordura, cor,
textura, odor e sabor característicos, não amolecida nem pegajosa.
Embalagem de 1kg, com rotulagem e informações nutricionais de
acordo com a legislação vigente. O produto deve apresentar
registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da
saúde/SIF/DIPOA e carimbo da inspeção municipal, estadual ou
federal. Devendo ser transportada sob temperatura de -12º a -18º
C. Produto com prazo de validade mínimo de 6 meses a contar da
data de entrega. - CARNE SUÍNA MOIDA - De primeira qualidade,
congelada, moída, isenta de cartilagem, ossos, sem pele e excesso
de gordura, cor, textura, odor e sabor característicos, não
amolecida nem pegajosa. Embalagem de 1kg, com rotulagem e
informações nutricionais de acordo com a legislação vigente. O
produto deve apresentar registro no Ministério da Agricultura e/ou
Ministério da saúde/SIF/DIPOA e carimbo da inspeção municipal,
estadual ou federal. Devendo ser transportada sob temperatura de -
12º a -18º C. Produto com prazo de validade mínimo de 6 meses a
contar da data de entrega.

200,000 KG 24,71 4.942,00

15 CENOURA- Nova, sem folhas, de 1ª qualidade, com tamanho e
coloração uniforme, devendo ser de tamanho médio, com casca sã,
sem rupturas, não deve apresentar rachaduras ou cortes na casca. -
CENOURA- Nova, sem folhas, de 1ª qualidade, com tamanho e
coloração uniforme, devendo ser de tamanho médio, com casca sã,
sem rupturas, não deve apresentar rachaduras ou cortes na casca.

100,000 KG 6,95 695,00

17 CUCA CASEIRA - Fresca, com recheio, não quebradiça, miolo
consistente e macio, bem assada, acondicionada em embalagem
plástica atóxica, contendo aproximadamente 550g, com rotulagem
e informações nutricionais de acordo com a legislação vigente.
Sabores: Goiaba, Doce de leite, Abacaxi e limão. - CUCA CASEIRA -
Fresca, com recheio, não quebradiça, miolo consistente e macio,
bem assada, acondicionada em embalagem plástica atóxica,
contendo aproximadamente 550g, com rotulagem e informações
nutricionais de acordo com a legislação vigente. Sabores: Goiaba,
Doce de leite, Abacaxi e limão.

200,000 UN 10,35 2.070,00

18 FEIJÃO PRETO - Pacote de 1 kg, feijão classe preto, grupo/tipo I,
Constituído de no mínimo 90 a 98% de grãos inteiros e íntegros,
com rotulagem e informações nutricionais de acordo com a
legislação vigente. Produto com prazo de validade mínimo de 06
meses a contar da data de entrega. - FEIJÃO PRETO - Pacote de 1
kg, feijão classe preto, grupo/tipo I, Constituído de no mínimo 90 a
98% de grãos inteiros e íntegros, com rotulagem e informações
nutricionais de acordo com a legislação vigente. Produto com prazo
de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega.

450,000 KG 10,70 4.815,00

19 FEIJÃO CARIOCA - Pacote de 1 kg, feijão classe carioca, grupo/tipo I,
Constituído de no mínimo 90 a 98% de grãos inteiros e íntegros,
com rotulagem e informações nutricionais de acordo com a

50,000 KG 10,96 548,00



Página: 4 / 6

legislação vigente. Produto com prazo de validade mínimo de 06
meses a contar da data de entrega. - FEIJÃO CARIOCA - Pacote de 1
kg, feijão classe carioca, grupo/tipo I, Constituído de no mínimo 90 a
98% de grãos inteiros e íntegros, com rotulagem e informações
nutricionais de acordo com a legislação vigente. Produto com prazo
de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
20 DOCE DE FRUTAS – De primeira qualidade, nos sabores: morango,

uva, figo ou abóbora. Embalagem de aproximadamente 900g,
íntegra, com tampa e lacre de proteção, com rotulagem e
informações nutricionais de acordo com a legislação vigente.
Produto com prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da
data de entrega. Sabores: morango, uva, pêssego, banana, figo,
abóbora, tangerina ou laranja. - DOCE DE FRUTAS – De primeira
qualidade, nos sabores: morango, uva, figo ou abóbora. Embalagem
de aproximadamente 900g, íntegra, com tampa e lacre de
proteção, com rotulagem e informações nutricionais de acordo com
a legislação vigente. Produto com prazo de validade mínimo de 06
meses a contar da data de entrega. Sabores: morango, uva,
pêssego, banana, figo, abóbora, tangerina ou laranja.

100,000 UN 25,90 2.590,00

21 IOGURTE – De primeira qualidade, nos sabores de morango, coco ou
ameixa, embalagem plástica de 1 litro, com rotulagem e
informações nutricionais de acordo com a legislação vigente.
Produto com prazo de validade mínimo de 2 meses a contar da data
de entrega. - IOGURTE – De primeira qualidade, nos sabores de
morango, coco ou ameixa, embalagem plástica de 1 litro, com
rotulagem e informações nutricionais de acordo com a legislação
vigente. Produto com prazo de validade mínimo de 2 meses a
contar da data de entrega.

300,000 UN 8,55 2.565,00

22 LARANJA, fresca, de primeira, compacta e firme. Sem lesões d -
LARANJA, fresca, de primeira, compacta e firme. Sem lesões de
origem física ou mecânica, perfurações e cortes. Tamanho e
coloração uniformes devendo ser bem desenvolvida

500,000 KG 4,95 2.475,00

23 LEITE UHT INTEGRAL - Leite integral fluido processado pelo s - LEITE
UHT INTEGRAL - Leite integral fluido processado pelo sistema UHT.
Embalagem tetra pak de 1 litro. Deverá trazer as informações
gerais, data de fabricação e validade bem visíveis e claras. Não
deverá apresentar sujidades, corpos estranhos, cor não
característica, sabor ácido intenso. Prazo de validade mínimo 120
dias.

400,000 UN 6,94 2.776,00

24 MANDIOCA LIMPA- Nova, de 1° qualidade, tamanho médio, sem
casca, congelado, acondicionado em embalagem plástica de
polipropileno, transparente e resistente. A embalagem deverá
conter rotulagem e informações nutricionais de acordo com a
legislação vigente. Devendo ser transportada sob temperatura de -
12º a – 18ºC. - MANDIOCA LIMPA- Nova, de 1° qualidade, tamanho
médio, sem casca, congelado, acondicionado em embalagem
plástica de polipropileno, transparente e resistente. A embalagem
deverá conter rotulagem e informações nutricionais de acordo com
a legislação vigente. Devendo ser transportada sob temperatura de
-12º a – 18ºC.

200,000 KG 9,95 1.990,00

25 MELADO - Produto natural a base de cana-de-açúcar. Embalagem
de aproximadamente 900g a 1kg, plástica com tampa, lacrada, com
rotulagem e informações nutricionais de acordo com a legislação
vigente. Com prazo de validade mínimo de 03 meses a contar da
data de entrega. - MELADO - Produto natural a base de cana-de-
açúcar. Embalagem de aproximadamente 900g a 1kg, plástica com
tampa, lacrada, com rotulagem e informações nutricionais de
acordo com a legislação vigente. Com prazo de validade mínimo de
03 meses a contar da data de entrega.

60,000 UN 17,95 1.077,00

26 MINI PIZZA - congelada, pesando aproximadamente 200g,
embalagem, com rotulagem e informações nutricionais de acordo
com a legislação vigente. Produto com prazo de validade mínimo de
30 dias a contar da data de entrega. Sabores: Frango, Estrogonofe
de frango, Estrogonofe de carne, Bacon com milho, Brócolis. - MINI
PIZZA - congelada, pesando aproximadamente 200g, embalagem,
com rotulagem e informações nutricionais de acordo com a
legislação vigente. Produto com prazo de validade mínimo de 30

1.300,0 UN 5,95 7.735,00



Página: 5 / 6

dias a contar da data de entrega. Sabores: Frango, Estrogonofe de
frango, Estrogonofe de carne, Bacon com milho, Brócolis.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
27 Morango novo de 1ª qualidade, sem rupturas, tamanho médio, l -

Morango novo de 1ª qualidade, sem rupturas, tamanho médio,
limpo, sem mofo, bolor ou partes pútridas, grau médio de
amadurecimento, devidamente acondicionado e bandejas atóxicas
com peso de 1kg a und

150,000 KG 28,37 4.255,50

28 MORANGO CONGELADO – Produzido a partir de frutas de boa
qualidade, acondicionados em embalagem plástica, com as
características sensoriais adequadas, com rotulagem e informações
nutricionais de acordo com a legislação vigente. - MORANGO
CONGELADO – Produzido a partir de frutas de boa qualidade,
acondicionados em embalagem plástica, com as características
sensoriais adequadas, com rotulagem e informações nutricionais de
acordo com a legislação vigente.

100,000 KG 27,97 2.797,00

29 OVOS – tipo grande, casca lisa, não trincada e limpos, com registro
no Ministério da Agricultura, Serviço de Inspeção Federal (SIF), ou
Serviço de Inspeção Estadual (SIE) ou Serviço de Inspeção Municipal
(SIM), com rotulagem e informações nutricionais de acordo com a
legislação vigente. Produto com prazo de validade mínimo de 20
dias a contar da data de entrega. - OVOS – tipo grande, casca lisa,
não trincada e limpos, com registro no Ministério da Agricultura,
Serviço de Inspeção Federal (SIF), ou Serviço de Inspeção Estadual
(SIE) ou Serviço de Inspeção Municipal (SIM), com rotulagem e
informações nutricionais de acordo com a legislação vigente.
Produto com prazo de validade mínimo de 20 dias a contar da data
de entrega.

100,000 DZ 10,94 1.094,00

30 PÃO DE AIPIM - Fatiado novo, não podendo estar embatumado ou
amassado. Acondicionado em embalagem plástica transparente,
lacrada, com rotulagem e informações nutricionais de acordo com a
legislação vigente. Produto com prazo de validade mínimo de 07
dias a contar da data de entrega. - PÃO DE AIPIM - Fatiado novo,
não podendo estar embatumado ou amassado. Acondicionado em
embalagem plástica transparente, lacrada, com rotulagem e
informações nutricionais de acordo com a legislação vigente.
Produto com prazo de validade mínimo de 07 dias a contar da data
de entrega.

150,000 KG 18,92 2.838,00

32 REPOLHO – De 1ª qualidade, in natura, novo, limpo, de tamanho
médio com, sem ferimentos ou partes estragadas. Acondicionada
em embalagem especial para alimentos. - REPOLHO – De 1ª
qualidade, in natura, novo, limpo, de tamanho médio com, sem
ferimentos ou partes estragadas. Acondicionada em embalagem
especial para alimentos.

400,000 UN 5,95 2.380,00

33 SUCO DE UVA TINTO INTEGRAL - 100% natural, sem adição de
açúcar, corantes e conservantes. Embalagem de 1,5 litros, com
rotulagem e informações nutricionais de acordo com a legislação
vigente. Produto com prazo de validade mínimo de 06 meses a
contar da data de entrega. - SUCO DE UVA TINTO INTEGRAL - 100%
natural, sem adição de açúcar, corantes e conservantes.
Embalagem de 1,5 litros, com rotulagem e informações nutricionais
de acordo com a legislação vigente. Produto com prazo de validade
mínimo de 06 meses a contar da data de entrega.

200,000 UN 19,93 3.986,00

34 TANGERINA PONKAN - Fruto novo arredondado, casca de cor lisa,
integra cor, odor, sabor próprios. Isento de lesões de origem física,
mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos
estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.
- TANGERINA PONKAN - Fruto novo arredondado, casca de cor lisa,
integra cor, odor, sabor próprios. Isento de lesões de origem física,
mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos
estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.

500,000 KG 4,95 2.475,00

36 TOMATE - De 1ª qualidade, in natura, nova, limpa, maço de
tamanho médio, sem ferimentos ou partes estragadas.
Acondicionada em embalagem própria para alimentos. - TOMATE -
De 1ª qualidade, in natura, nova, limpa, maço de tamanho médio,
sem ferimentos ou partes estragadas. Acondicionada em
embalagem própria para alimentos.

100,000 KG 8,96 896,00

Total do Participante: 80.592,50



Página: 6 / 6

Total Geral: 80.592,50

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 05.001.12.306.0004.2011.3.3.90.00.00 R$ 0,01
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 05.001.12.306.0004.2011.3.3.90.00.00 R$ 0,01
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL 05.001.12.306.0004.2012.3.3.90.00.00 R$ 0,01
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL 05.001.12.306.0004.2012.3.3.90.00.00 R$ 0,01

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

19/06/2023Águas de Chapecó,


